
AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 35 del 01-09-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL
MEPA ALLA DITTA "GRAFICHE E.GASPARI" DEL SERVIZIO DI
CONTROLLO E TRASMISSIONE DELLA RELAZIONE E DEL CONTO
ANNUALE 2019 - CIG. Z6B2E1FB02 -

L'anno  duemilaventi il giorno uno del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 14, in data 14/02/2020, esecutiva, è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione Provvisorio;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione Semplificato – Periodo 2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18, in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di controllo e trasmissione della
relazione e del conto annuale 2019 a seguito dell’esternalizzazione del Servizio inerente il servizio paghe ed
adempimenti conseguenti, non essendo presenti all’interno dell’Ente le professionalità per lo svolgimento diretto
delle complesse attività di estrazione dati dal sistema informatico in uso;

Considerato che:
ai sensi dell’art.26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, confermata da successive disposizioni normative,-
nel caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli accordi quadro attivi delle centrali
acquisti nazionali (CONSIP) e regionali (ARCA) sono tenute ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità
delle convenzioni stesse, nel caso di espletamento di procedure autonome di gara per acquisizione di
beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;
non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l’oggetto della presente-
acquisizione – utilizzabili dall’Ente – della centrale acquisti nazionale (CONSIP SpA) o regionale (ARCA);
sono state condotte verifiche  volte ad accertare preventivamente l’esistenza di rischi da interferenza-
nell’esecuzione dell’appalto in parola e non sono stati riscontrati i suddetti rischi e pertanto non risulta
necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione rischi da interferenze (DUVRI),
tenuto conto che trattasi di servizi esclusivamente di natura intellettuale;
si è proceduto quindi a richiedere ad alcuni operatori economici, operanti sul territorio, specializzati nella-
materia di che trattasi, preventivi tecnico/economici tenuto conto che il valore dell’appalto non supera il
limite di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2019, n. 50 e valutata inoltre l’opportunità di
procedere ad affidamento diretto per economia della procedura mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul
MEPA;

Visti i preventivi dei seguenti operatori economici.
“Grafiche E. Gaspari”, avente sede in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti n.18, partita IVA-
00089070403 – assunto al protocollo dell’Ente al n. 10751 in data 31/08/2020 – di € 250,00 oltre Iva al
22% pari ad € 55,00, per un totale di € 305,00;
“Maggioli Spa”, avente sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n./, partita IVA-
02066400405 – assunto al protocollo dell’Ente al n. 10848 del 01/09/2020 – di € 480,00 oltre Iva al 22%
pari ad € 105,60, per un totale di € 585,60;

Valutata congrua, conveniente e sostenibile l’offerta economica della ditta “Grafiche E.Gaspari”, avente sede in
Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti n.18, partita IVA 00089070403, in relazione ai contenuti tecnici ed al
prezzo proposto oltre che a completamento della collaborazione che già fornisce all’Ente in materia di calcolo del
Fondo Incentivante e della necessità di procedere celermente all’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 35 del 01-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA



d’Acquisto sul MEPA, visto l’approssimarsi della scadenza del termine per la rilevazione, stabilita dalla Ragione
Generale dello Stato, per il 04/09/2020;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”.

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al
mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,001 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:

il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere  con  ordine di acquisto
(ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione
semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:
- oggetto: “Controllo e trasmissione della Relazione e del Conto Annuale 2019”;
- importo : € 250,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di  € 305,00;
- fornitore: “Grafiche E. Gaspari”, avente sede in
- motivazioni dell’affidamento: si richiama quanto in precedenza specificato;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

allegato emesso in data 16/06/2020;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. Z6B2E1FB02;

Vista la Legge n. 296/2006;

1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00.
DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 35 del 01-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di affidare il servizio di controllo e trasmissione della relazione e del conto annuale 2019 con Ordine Diretto di2.
Acquisto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:
- oggetto: “Controllo e trasmissione della Relazione e del Conto Annuale 2019”;
- importo : € 250,00 oltre IVA 22% per un importo contrattuale complessivo di  € 305,00;
- fornitore: “Grafiche E. Gaspari”, avente sede in Cadriano di Granarolo (BO), Via Minghetti n.18, partita IVA
00089070403;
- motivazioni dell’affidamento: si richiama quanto in premessa specificato;
- ordine diretto di acquisto n. 5674821;

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;

accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo “75”, codice di Bilancio “01.03-1.03.”, annualità3.
2020;

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il4.
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n.
102/2009;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Cinzia Conti, qualifica Istruttore5.
Contabile cat. D7 con P.O., in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento
delle competenze al medesimo attribuite;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,6.
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento diretto di un servizio;a.
l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di “Controllo e trasmissione della Relazione e del Contob.
Annuale 2019”;
il contratto sarà stipulato in forma scritta;c.

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio7.
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 01.03-1.03.02.19.001
Capitolo 75 Descrizione Spese Funzionamento Servizio Ragioneria – Prestazione

di Servizi
Articolo ------ Descrizione ------------
SIOPE CIG Z6B2E1FN02 CUP -----------
Creditore Grafiche E. Gaspari
Rif. Pren.
Rif. Imp.

------
635/2020

Importo €
305,00

Causale Controllo e trasmissione della Relazione e del Conto Annuale 2019

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 35 del 01-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal9.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa
di cui sopra e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del10.
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

II Responsabile del servizio

………………………………………...............
Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari

Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 01-09-2020 per l’importo
complessivo pari ad €       305,00

Impegno N.   635 del 02-09-2020 a Competenza   CIG Z6B2E1FB02

5° livello 01.03-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo         75 / Articolo
SPESE FUNZ. SERVIZIO RAGIONERIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA ALLA DITTA "GRAFICHE
E.GASPARI" DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E TRASMISSIONE DELLA RELAZIONE E DEL CONTO
ANNUALE 2019 - CIG. Z6B2E1FB02 -

Importo 2020 Euro 305,00

Beneficiario       578  GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 35 del 01-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


